De consuetudine romane curie talia in citatione non est necesse opponere
que possunt de causa super qua citatur partem citatam in curia presentem ad
pleni instruire Patet hoc ex deductione posita in de risonibus rote apostolicæ
ti. de citationibus ad domum & Item qd de scanda ubi concluditur qd super talibus
citationibus que in romana curia fiunt per cursorem non habet locum de iuda
aut litem pendere.

Auditores palatii de consuetudine romane curie possunt a partibus litigantibus
recipere renunciationem litem et cause sed non expresse renunciationem iuris tantum
quod se habere pretendunt nisi hoc a ipsa eis specialiter fuerit et expresse com-
missum Patet hoc ex deductione posita in de risonibus rote ti. de renuncia.
litis & Item si actor ubi dicitur qd auditores palatii in causis eis in romana
curia commissis et distributis strictissimam habent potestatem potius qd quicquam
alii apostolica delegati

De consuetudine romane curie in vni commissione parte aduersa prius
citata tunc absente impetrare ut sola facti veritati inspecta procedi possit
terminis abbreviatis per audientiam contradictoriam quia illam partem absen-
tem procedi potest nec est necessaria de tali commissione parti aduersa fieri iuramentum.
Patet hoc ex deductione posita in de risonibus rote ti. de commissiombus et re-
scrip. & Item qd in vni commissione ubi dicitur qd pars sufficienter scire a-
tata ad romanam curiam debet venire vel mitti sufficienter ad omnia qd
possunt impetrari vel occurrere in huiusmodi causa propter contumaciam ipsius az.
c. statumus de elec. li. vi. ut litem non contestat. c. qui frequenter de eo qui mitti
in possessio. c. i.

Ad arbitrium cuiuslibet auditoris rote apostolicæ de consuetudine romane curie ter-
mini processus substantialis videlicet ad ponendum articulum dandum cont-
producendum omnia et ad dandum contra producta possunt abbreviari et alij
termini non substantialis omni in qualibet causa sola facti veritate inspecta
commissa Patet hoc ex deductione posita per So. mo. in c. si de hereticis li. vi.

Et per Jo. an. et alios in de. dispendiosam de Judi. et de. super de verbo signi-
et in decisionibus rote aplice ti. de commissi et restitue § po

Quia in auditu rote in curia per ipsam commissa per talem ipse manus appo-
sitionem consistit ad curiam romanam totaliter devoluta et a quocumque alio iudice
sic advocata qd de cetero nullus alius iudex de illa se intromittere potest (Sed de co-
suetudine romane curie quocumque talis auditor citando partem principalem potest
quocumque alios iudices rite ordinarios ratiarios et mundanos autem apertis sub pe-
nis et censuris inhibere. Datur hoc ex deductioe potest in de. n. ut litera pendens. et
in decisionibus rote aplice ti. de inhibitione iudicis § sed quid si nulla

De consuetudine romane curie causa seu vel commissa per ipsam in curia ad p-
tes non remittuntur licet male appellatum fuisse pronunciatur. Datur hoc ex
deductione posita in decisio. rote aplice ti. de inhibitione iudicis § sed par. ubi dicitur
quod istud operatur apposito manus ipse et per eam facta causa advocatio se-
mitelliguntur in c. ut debemus de appella.

Ex suprema auctoritate et consuetudine apostolice sancte sedis in universalis ecclesia recep-
ta et observata ab ipso iudicio ad romanam sedem ante sententiam diffinitiva et
post et ante litam motam in partibus curiarum terrarum se generaliter esse
perfundit licetum est appellare pronotare et per viam simplicis quocumque habe-
re iurisdictionem et a ipse seu eius aplice sede omnium appellare est primum licetum
etiam ad rite universalis generale consilium. Datur hoc ex deductione posita.
n. q. vii c. ad romana et c. omnes expressus cum c. sequentibus c. amita per
mundum et c. per principalem n. q. vii c. ut debemus et c. cum sit romana de
appella.

Solus ipse universalis ppi vicarius ex consuetudine sancte sedis aplice quasi
cum causis iudicialiter dicendas in partibus vel in curia romana et alibi ubique
appellatione remota quocumque sibi placet consuevit remittere. Datur hoc ex
deductione posita in c. super questionem de offi. de le. cum ibi notat

De consuetudine romane rite sufficit appellati ad sedem aplice nisi in tri-
minu per iudicem a quo appellatur ad proseguendum suam appellationem assig-
natam nisi auctoritate. Datur hoc ex deductione posita in spe. ti. de appella § nunc
beneficia vocis. Item quid si pars in decisio. rote ti. de prosecuta. appella §.

Item si certus terminus sic intelliguntur iura de appella. c. cum causam c. sta-
tutum de appella. li. v. c. in utrobique notat per doctores canonistas

Appellatus remissus ad romana curia qua dicitur potest de consuetudine roma-
ne curie proseguere appellationem sui adversarii super beneficio ratiario in ipso
ita in partibus licet non fuerit debite iurisdictione. Datur hoc ex deductione posita qd
Jo. an. in de. causam super verbo devoluta de cler. licet in decisio. rote aplice ti. de

proferunt. appella. **I**tem voluerunt domini
de consuetudine romane curie auditor camere apostolicæ sive alia parti quævis
appropinquat in romana curia de quibusvis causis et casibus in quibus dicitur quod
habet jurisdictionem temporalem excepta pena sanguinis. Dat. Idem auditor
per eandem consuetudinem non solum contra expressos obligatos rigoribus et
compulsionibus camere apostolicæ immo et contra quosvis quod curia et obliet
consistentes monitionibus generalibus et specialibus etiam notatum contra personas
contra sibi per partes conuenientes querere opponitur de rebus furatis et sup
de his mulieribus conuictis et fulminat censuras. Datet hoc ex deductione
posita in spe. parte p. n. iii.º s. p.º per Jo. an. Pauli guttini gerselt et Jo.
de linacio in de. auditor in romana curia de rescriptis et de. in romam
super verbo quorundam officium de cler.

Vando finem huius libri concluditur quod consuetudines romane sedis
supra omnibus que conueniunt statum ecclesiasticum effectum habent validum
et supra omnibus ecclesiasticis et mundanis ad que se extendit romanus summus pon
tificis potestatis plenitudo valet efficaciter sancte sedis apostolicæ et romane curie
quælibet observata consuetudo. Datet hoc ex deductione positâ p. n. di. c. i.º et
ii.º de consecra. di. p.º c. Basilicas de consuetu. c. quanto per Sumo. Jo. an. c.
accidens ut lit. non contesta. c. in causis de re iudi.

Explicat liber contra pragmatica sanctione
Sequitur quidam alius tractatus cont. eadē p.º sanc.º

Rex dei gratia francoru rex Universis p[ro]v[er]s litter
 ras suscipiens Salut[em] Cum nostram regiam manifesta
 tem debeat omnes dies ac noctes cum omni lugubratione
 et cogitatione fugiter producere ut semper aliquid valeat
 et deo placere a nobis subditis n[ost]ris pertrahatur et in ho
 c exponere consilia die nocteq[ue] volumus ut n[ost]ri subditi p[ro]p[ri]e
 tim vni ecclesiasticis sub omni quiete consistentes illata molestia et vexatione labo
 rati et inter cetera ad que ad causam nostram regie celsitudinis de insulas regi
 as in n[ost]ra coronatione suscipimus ex debito tuncum astuti p[ro]cipue debeat
 illud studio p[ro]p[ri]i ne v[er]it[er] regni nostri quam patronus esse dimosamur de
 bitis et solitis fraudentur obsequiis n[ost]ris in ipsis diuina seruitia ac redditur q[ui]
 bus sustentantur in v[er]idem ecclesiis Ihesu xpo famulantes minuantur Qui
 ymo in sudore laboris p[er]sistit in eadem ecclesia obsequia p[ro] ipsa beneficia conferri
 tur ac p[ro]p[ri]um beneficiorum et ecclesiarum redditus n[ost]ris p[re]sertim temporib[us]
 augmentantur inuestigantes q[ui] p[re]decessores n[ost]ri ac ceteri singuli qui sanctis
 sanctas ecclesias fundauerunt non pro edificis solum cogitauerunt sed etiam ut expe
 se sufficientes decem ecclesiarum n[ost]ris conaderent et determinarent // No
 uissimum vero h[uius] debus ex rebus fide dignis non absq[ue] oris grandi rubore
 et cordis amaritudine p[ro]curatori nostro generali et per v[er]idem p[ro]curatore
 n[ost]rum nobis in p[re]sencia n[ost]rorum de gentibus n[ost]ris et n[ost]ri magis consilij
 insinuatione exortit q[uo]d licet beneficia ecclesiastica pro v[er]bi diuino officio celebrant
 et in eisdem n[ost]ra n[ost]rand[um] ac calicibus ornamentis reliquiis et ceteris heredi
 bus p[ro]p[ri]is v[er]it[er] donate et uniu[er]se fuerunt Intentiones p[re]decessorum n[ost]rorum
 et ceterorum qui in regno n[ost]ro v[er]itas p[er]ditas fundauerunt exortit pau
 peribus clericis regni n[ost]ri in sacra pagina et in alijs sacris studijs et
 in alijs studijs rudia educari et erudiri ac deinde magis sac[ra] doctrina ca
 leat alijsq[ue] vni[us] literatis et ydornis de beneficijs per ipsos fundatores sic
 dotatis p[ro]videri // Nichilominus Cardinales moderni in n[ost]ro t[er]minatio
 p[ro]p[ri]o vel vocata tanto q[uo]d ut p[ro]fertur omnia regni n[ost]ri beneficia pro ipsis re
 minis non sufficiant p[ro]p[ri]um n[ost]rum in alijis partibus dicti Cardinales
 nulla beneficia vel saltim pauca obtineant aut plures alij extra regni n[ost]ri
 vniuersitates nullas abbas p[ro]uinciales et alia orphanotrophja
 vel hospitalia vel domos de in abbatibus et p[ro]uincialibus officina claustralia
 et alia ac dignitates maiores in cathedralibus et collegiatis v[er]it[er] accipiant
 et obtineant Et quib[us] v[er]it[er] habere et p[ro]p[ri]e possunt dicti Cardinales et alij
 ex regni n[ost]ri quocunq[ue] accipit v[er]it[er] sive m[on]ach[us] aut religios[us] et xpi m[is]tr[us]

Saltem in numero sufficienti pro diuino officio atq; seruiuo faciend. deuoluctus.
Omniaq; redditus prouentus et redditus dnoꝝ beneficioru ad suos usus
propos. conuertunt et ex regni curia deferi faciunt. Nichil aut minus qd de
erat et in refectioꝝ et reparatioꝝ dictaru ecclesiaru et edificioꝝ et curioꝝ
hereditarioꝝ agri cultura conuertendo. Quibus dictas ecclesias dictaꝝq; re
clesiaru edificia ad curia proficiu ac ipsaru ecclesiaru hereditaria mencia dimitt
tunt. Etiam nonnulla ecclesiaru edificia in tanta ciuitate sunt deducta qd ibi no
est locus quin roneis et spmib. impleretur hospitalitatem et cetera opa caritatis
obmittentur. Dicit vna Cardinalis euidens ostendere qd bnficia in mōu mō
obtinant cu aliquo priuatiu vel aliud officiu seu beneficium acceptauerunt. Illud ad
pensionem annua que frequenter ad valorum redditum dicti beneficii ascendit ali
cui conferre vel dimitti procurant. Ex quo sequitur quod ille qui tale beneficium cu
pensione recipit no hnt vnde diuino officiu deserit. Et iste modus be
neficiu cu annua pensione committendi expmitterentur statim vno Cardinali
mortuo aliud cardinalis predictam pensionem petere sibi conferre quod iuri
contrarium reputatur p que more et merito predictoꝝ nostroru et alioꝝ
qui ecclesias regni nostri fundauerunt et dotauerunt frustrantur mentes vna
et deuotionis fidelium minuitur. Regniq; mōu mōu et alia multiplaciter de for
matur. Iura etiam nostra deperunt et annullantur ac studia et vniuersitates
in regno nō studen que fructus vobis et palmitis profos patris studis v
biq; diffundunt et in quibus maxime regni ceteris regnis precellit deseruntur
et destruntur vno. Et qd importabile et irrationabile existit. Licet de iure
usu consuetudine ac rei obseruancia notorie obseruatis epi regni nri testari li
rat et in suis testamentis executoris aut saltim iporum iporum heredes ad fa
ciend. reparatioꝝ dictoꝝ Episcopatuꝝ dū casus eueniret per iudices et officia
nos vestros compelluntur et compelli consueuerunt / et dū ita fiebat edificia et
possessioꝝ dictoꝝ Episcopatuꝝ in statu nō deformati non pferre pmanebant om
nina rari. Attamen nunt cum Epōs in regno nostro ab hac lucra migrare
contingit aut subcollatoꝝ summi pontificis autē bona mobilia ex discessu ta
lū Epōꝝ relicta etiam illa que per suam industriam quesierunt qd amplius
iporum Epōꝝ nō sunt nec consentur sed ad suos heredes aut vnoꝝ ex
cutorum spectant capunt nichil ex hoc in reparatioꝝ seu refectioꝝ edificioꝝ et
alioꝝ hereditarioꝝ dictoꝝ Episcopatuꝝ eorū conuertunt nulla vna solutio
aut satisfactio dictoꝝ Epōꝝ creditoribus facta p collatoꝝ aut subcol
latoꝝ predictos predicta bona hereditibus ipōꝝ sic dandū qui dictoꝝ mō
fici et nobis honestas i quibus nris et alibi in status eorum seruire possent
et darent taliter amouendo ac ipos con suis et consueue hereditate in iure
nri regule post obitu dnoꝝ Epōꝝ nobis in die iuris compertū ac conserui pub.

puidium et gravamen. Et non solum bona dictorum Episcopum capiunt sed
 etiam bona monasteriorum post abbates viam omnium carnis sunt ingressi
 nec dicti abbates non habent nec habere possunt proprium. Ex quo sequitur
 quod abbates successores bonis dividati et quos una servitium dicto summo pontifici
 solvere necesse est non habent unde sibi et suis comonachis virtualia et cetera
 necessaria ministrare. Unde divinum officium deservitur. Edificia quoque cumosa et cetera he-
 reditagia remanent inculta et quod dolenter referimus de successore abbatis
 calices ornamenta fratrum reliquias et localia dictorum monasteriorum quibus
 in honorem salvatoris eiusque beatissime genitricis et ceterorum dei sanctorum
 ecclesie decorantur. Et interdum dicta monasteria redditibus vel hereditagia non
 nec mendicant vel usuriant verusimiliter distrahere et ipsorum monasteriorum
 et ecclesiarum reparatione compelluntur. Et quod detrimens existit abbatem a
 huiusmodi monasterii dicti regni de medio sublato quod dictum monasterium
 vocare contingit et donec ipsius monasterii prelati possessionem et admuni-
 strationem adeptus fuerit collatores aut subcollatores dicti summi pontificis fructus
 temporalium ipsius abbatis summo pontifici vendicare dictaque temporalitatem ad
 nihil nisi ipsius summi pontificis apponere et per eundem fructus et volumenta
 dictae temporalitatis rapere videtur ut in impio temporalis et iuris in p-
 oratus usurpatione. Dicitur insuper collatores et subcollatores fructus redditus
 et proveniunt primis anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiarum in regno
 nostro per resignationem vel permutationem aut alio quovis modo pariter de fr-
 capite. Dato quod sunt beneficia quorum collatores in regalia vel alio nobis aut al-
 teri domino temporalis nobis subiecto plures sunt vel quorum permissio ad nos vel
 laicum alium patrum pertinet et tamen nichil in reparationem edificiorum aut loco-
 rum vel hereditagiorum aqua cultura dictorum beneficiorum de collatores aut sub-
 collatores impedire voluit. Et interdum contingit ut in ecclesiis in quibus solati
 fructus redditus et proveniunt omnis anni et fabrica alterius anni fructus per
 apere consueverunt quod dicti collatores primi prelati secundi et fabrica terti anni
 fructus percipiunt. Et huiusmodi tribus annis summi missum habentibus benefi-
 ciatum qui divina ecclesie bantant incessanter ac divi et istius pondera sustinent
 et labores tamen inde nichil percipiunt paupertate depressi et sepe mendicant
 vivere coguntur pluresque alias indignitates et subiectiones ac mortales super-
 ventione et viciis ecclesiarum dicti regni nostri induere et tot et tantas provincias et
 finitimas exiguas et ipse regnum nostrum infirmare satagunt de collatores et subcollato-
 res. Et novissimum nonnulli se dicentes dicti summi pontificis vicarios aut ab eo de-
 legatos vel commissos in tanto scandalo cum excessivas preces et finitimas ab ec-
 clis et viciis ecclesiarum regni nostri exegerunt et importabiles pro suis con-
 tribus in dicta satagunt quod nisi super hoc una regalis maiestas provideret vici-

ecclesiastica regni nri q̄ vagabundi in penuria maxima constituti circa divi
ni officium vacare inquirunt ecclesiarum edificia ruinosa et cetera hereditaria
multa remanuerunt // Deinde vicem regni nri q̄ vicis ecclesiasticis
retroactis temporibus copiose refloruit facti per qua regni nri iusticia hucusq̄
regi seu gubernatori consuevit vacare et finibus exhaustis redduntur ac tot et alia
fundata insurgunt q̄ vix nari sui conari possunt // Totum igit̄
facimus q̄ promissa communitibus oculis prorsus inquirere sed tot et tante
scandalis subuenit et totis curatibus providere ut evitemur cupentes Intento
q̄ dicit nri Ihesus opus rectam volunt tanta libertate gaudere ut nullus va
luerit obventu subita debeat servituti affectante rectas et viros ecclesiasticos reg
ni nostri quoru promptus defensor et pugil pugil resistere gloriamur in parte
et insupulationis fidei ac libertate et franchisia propagari Volentes etiam
rectas et viros ecclesiasticos regni nostri a talibus inducibus et novitatibus in
debitis preservari Natura pluvius super hoc et variis reiterat magni un
cospilii deliberatione perhabita et ex certa scientia et aucte nostra regia ordina
vimus et p̄piter ordinamus q̄ p̄positus noster parisiensis archiepiscopus Sinescal
li et ballium nri vel eoru loca tenent vidz eoru quilibet in provincia sibi quissa
fructus et proventus temporalitate beneficioru ecclesiasticoru in quibus defectus
perditos aut aliquos eorum repererint q̄ dicti Cardinales et alii vni ecclesiasti
quicunq̄ maxie ex regni nostrum moia suam utilitates obtinent et una
annuas pensiones quas dicti Cardinales aut alii super beneficiis regni nri
papiunt ad manum nram realiter ponant et ponere tenebuntur Ipsas vero ec
clesias et ipsorum beneficioru edificia in ruinam lapsa et cetera hereditaria
ex fructibus redditibz et proventus eorundem beneficioru repari et dicta
hereditaria extolli minoribus tantu sumptibus quibus rationabiliter utilig
fieri poterit faciant // Reliquos vna ac ceteris de famulatus in dictis be
neficiis nro muneri antiqui vel aliu minorum nro ipsorum beneficiorum fa
cultatis per abbates vel alios ad quos spectabit ordinat seu ordinandi de rectu
alibus et ceteris sibi necessariis ut circa divini officii intrudere possint pro
videri et hospitalitatem et cetera caritatis opa in dictis locis ubi consueverunt
fieri Necnon auditibus quibus dicta beneficia obnoxia seu obligata repe
rent satisfieri procurabunt Certos commissarios rectis nullatenus auroso
ydenos et sufficientes locoru ubi dicta beneficia ruinosa situatur aut saltem
alieu locoru locis ipis dictorum beneficioru magna propinquoz absq̄ stipendiis
et cu moderatis expensis ad committendo Cuiquid commissarii de gestis rap
tis administratis taxis et computu et aliqua solvere tenebuntur Et residuu fructu
rum reddituum et proventuum dictorum beneficioru dicti p̄positus Sinescalli et ballium

nri vel eorum locatorem illi vel illis ad quos pertabunt dimittent Quosquid
 commissarios ordinari volumus cum consilio religiosorum aut fidei doctorum mo-
 nasteriorum aut hospitalium si qui sint in locis predictis Alioquin cum consilio
 Abbatis et aliorum de conventu quibuscumque dicti prioratus aut alia beneficia predicta
 subsunt vel saltem cum consilio abbatum et eorum conventuum priorum seu decanorum
 ordinis eiusdem sua beneficia magis prope dicta rursus habentes. Volumus
 itam et ordinamus quod statim quod aliquem episcopum caput nri vel abbatem seu priorem
 exphanatopoli seu domum dei vel hospitalis administratorem aut alium vnum
 vtriusque aliorum beneficiorum administratorem ab hac loca migrare continget dic-
 tus propositus parisiensis aut senescallus aut baillivus seu eius loci tenens in cu-
 ius prepositura senescallia aut bailliva bona ex dressu talis decedentis relicta
 repta fuerint illa realiter et de facto ad manum nram apponat si per executor-
 es aut heredes ipsius episcopi mortui vel per religiosum conventum monasteriorum
 aut fratres hospitalium vel domorum dei requisitus fuerit aut si dicti collatores et
 subcollatores bona predicta capere aut ad manum dicti summi pontificis iam appo-
 fuerint aut apponere vellent et dicta bona executoribus aut heredibus deced-
 entis cui licitum est testari in ipsius testamentum aut ultima voluntatem. Et
 si sit abbas aut religiosus qui testari non potest vel cui presidebat dimittat
 Insuper ordinamus quod dictus propositus senescallus baillivus vel eorum locatorem
 fructus redditus et proventus beneficiorum quorum collatio vel pnta ad nos
 vel ad alium patronum laicum pertinet vel ad quoscumque ad que nos vel alius patris
 laicus aliquem vel aliquos pntaverimus illi vel illis ad quem vel ad quos
 de antiqua consuetudine spectabunt dimittant absque eo predicti collatores aut
 subcollatores ex dictis beneficiis inde quicquid sub quacumque precepto licite huc
 pntant. Quocirca propositus nro parisiensis senescallus et baillivus predictus
 aut eorum locatorem et eorum quilibet prout ad eum pertinerit dimittant
 et mandamus quatenus pntes litteras in hoc publicas ad hoc constitutas
 publicari et manifestari faciant et procurant tali quod nullus sub ignora-
 ne precepti se de predictis valeat excusare. Ipsiusque episcopi et eorum tradere
 fecerunt ac eas realiter et debite exequantur modo et forma supra dicta
 Omnes et singulos impedientes contradicentes inobedientes et rebelles
 per mptorem detractione et expletatione sine temporalitate ac omnibus
 viis et remediis oportum ad parandum pmissis compellendo. In cuius
 rei testimonium pntibus litteris nostris apponi fecimus sigillum.
 Datum parisiensis in hospicio nro sancti pauli septima die mensis octobris.
 Anno domini Millesimo tricentesimo octuagesimo quinto et regni nri
 Sexto.

Venerabilis pater huius factum. Vtrum regis licuerit huius ordinationem
facere. Primo arguo quod sic à maiestate 2^o a paritate 3^o a defectuositate
tate 4^o ab exemplo et auctoritate. Primo a maiestate et hoc ex tribus propositionibus simul
iunctis. Prima propositio est quod maior corrigere potest et debet minorem et defectus ip-
sius tanquam superior reparare et negligentias eius supplere. 2^a est quod reges et principes
temporales maiores sunt pontificibus, patribus et personis ecclesiasticis. 3^a est quod pontifices
patres et ceteri personae ecclesiasticae administrationibus ecclesiasticis president tanquam spirituali
inter temporalium administrationibus notorie et defectuose et negligenter existunt. Ex quibus
inferunt quod principes temporales maxime superiores alii in temporalibus non recognoscant
tatis quilibet in suo principatu vel imperio in imperio et rex francie in regno suo
sunt et debent. Episcopi, patres et clericos in regnis et principatibus suis administratio-
nibus ecclesiasticis president defectuosos corrigere et eorum negligentias supplere eo modo
quo non fecerunt rex francie in ordinatione predicta. Prima propositio satis est
nota de veritate. Hinc ff. de offi. presid. l. iii. in fine et l. illicitas per totum l. cum
l. se. et l. cogunt et l. deus cum plibus et ut in de. clericorum de offi. ordi. de neg-
ligentia prela. in antiquis et in vj. et in de. per totum. Secunda propositio vi-
desse probatur auctoritate et ratione et primo auctoritate quia scribitur per apostolum in 1^a cor.
et ad personam ecclesiasticam ut videtur. Subdit estote omni humane creature propter
deum sicut regi tanquam pro excellenti sicut duabus tanquam ab eo missis ad vindictam ma-
lefactorum laudem vero bonorum et salute quod quo ad temporalia huius superioritas
non videtur posse negari quia christus voluit et docuit per illos quibus euangeliza-
bat a quorum numero denique sciam non possunt imperatori tributum solui nisi
Tunc dicit apostolus 2^o cor. xiii. reddita omnibus debita cui tributum tributum et cui vertigal
vertigal per xii. q. viii. §. v. l. pono. in fine. Et sic etiam testatur Ambrosius
in causa et q. c. conuenio et xi. q. i. si tributum et c. magis et Urbanus per xii.
q. viii. si tributum. more etiam Augustinus per xii. q. i. iam nunc. Si ipse dominus
tributum aut signum est superioritatis in illo qui prebet unde augustinus super epistolam ad
Rom. xiii. Omnis anima sublimioribus potestibus subdita sit unde et vos subdi-
ti esse debetis deo cui tributa prestatis quia hoc est probatio subiectionis de sensu.
c. bis aia. Item quia rex precepit pontifici ut veniat ad prebendam suam
vel vadat ad eius legationem et episcopus obediens tenetur etiam si vocatus esset
per superiores sui ecclesiasticum ut puta per provinciale consilium vel per legatum pro
ut patet per concilium agatum per di. si episcopus de app. c. cum papa. ar. per q. iii. de
rebus legum di. c. salomone in auct. quo oportet episcopo §. illud per q. vlt. si aut
Igitur maior est rex episcopo quia par vel minor in parum vel maiorem non habet
Imperium sed potestatem maior in minore ff. de aubi. l. na. et ingratius et ad de. l. ille
a quo §. impetium primo sequitur ex hoc quod imperator habet maiorem rex superioris

q[ui] legatus p[ro]p[ri]e vel archiep[iscopu]s cum concilio q[ui] vocatus ad duo tribu[er]at[ur]a quoru[m] vnu[m]
 altero manus obun[ct]o minor ad manus accedere debet de re iudi. ff. l. contra
 pupillu[m] l. is qui ad manus // Consequenter r[ati]o probatur quia sicut po-
 nifices presunt p[ro]p[ri]alibus sic p[ri]ncipes p[ro]p[ri]alibus et p[ro]fertim Rex francie de Ju-
 di. c. novit qui superiorum non recognoscit qui filii sunt in c. per venerabilem et
 p[ri]m[us]. Igitur sicut se habet potestas pontificum ad p[ro]p[ri]alia sic se habet potestas re-
 gis ad temporalia Sed constat q[uo]d epi maiores et superiores in p[ro]p[ri]alibus sunt regi-
 bus ut p[ro]duto c. novit Non igitur reges in temporalibus epi sunt maiores
 tam quia anteq[uam] filius dei incarnaretur et esset p[ro]p[ri]us a quo tunc omnes pontif-
 ces non testamenti iudicia vel iudicia usurpant potestate p[ri]ncipes temporales
 In temporalibus solum potestatem habent videlicet imperata p[er] l. Regia latam a
 populo ut ff. de origi. iur. l. iia § novissime de consti. p[ri]m[us] l. i. c. p[ri]ncipium
 Igitur quicunq[ue] habuerunt de temporalitate pontificis vel p[ro]p[ri]aliter ecclesiasticis r[ati]o-
 ne p[ri]ncipis stans concessione vel promissione habuerunt quia quod v[er]um est sine
 facto n[on] a nobis abdicari non potest ut ff. de re iudi. l. quod v[er]um Insuper in ut
 videtur impeditio eorum in temporalibus ex concessione Imperatoris ut p[er]
 p[ro]p[ri]os que de hoc scripsi de arbi. cum t[em]p[or]e in p[ri]m[us] oppositioe Sa hoc v[er]u[m] et de
 foro compe. c. si diligenter in p[ri]m[us] et oppositioe et in vii q. Ex his etiā disten-
 sine infertur q[uo]d suprema maiestas et superioritas remansit semper p[ro]p[ri]e d[omi]ni
 temporalis cu[m] quia non videtur q[uo]d illam a se potuerit abdicare ff. de offi. p[ro]f[ess].
 l. p[ri]m[us] et p[er] hoc accedunt iura et v[er]ba p[er] quae solet argui in p[ro]p[ri]e donationis
 facte p[er] Constantinu[m] Imperator[em] v[er]u[m] ad partem illam q[uo]d donatio n[on] valuit
 de qua plene p[er] q. in p[ro]p[ri]o ff. Et faciunt hinc que notant Jo. fa. c.
 de summa t[ri]m[us] l. Cunctos p[ro]p[ri]os in p[ri]m[us] oppositioe in qua non est r[ati]o similitudinis
 p[er] a se voluerit suprema auctoritatem abdicare ff. de proba. l. Cum de debito
 in fi. fa. quia non videtur q[uo]d talem legem potuerit sibi imponere ff. de le. in l.
 Si quis in p[ri]m[us] et sola videtur q[uo]d illam non potuerit imponere successorib[us]
 de cler. c. novit de conas. p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]o de r[ati]o. c. vlt. in fi. l. vi. cuius
 ibi not[us] super verbo iudicamus Jo. an. p[ro]p[ri]o. q. i. quia iusta. et fa. quia adhuc ho-
 die habent d[omi]ni temporalis r[ati]o[n]e iurisdictionis temporalis in r[ati]o[n]e quoad
 feudalia de foro compe. c. p[ri]m[us] et c. licet // Propositio t[er]tia facta est ad
 quod iurisperitus non videt cum illud possit r[ati]o[n]aliter ignorare ff. de iure
 et fa. igno. l. ii et de consti. c. licet l. vi. Idcirco licet multum insistant iurici
 v[er]u[m] circa ista p[ro]p[ri]o de d[omi]nanda n[on] tamen h[ic] corrigend[um] q[uo]d d[omi]nand[um] cu-
 ra illa amplius non iusto // P[ro]terea q[uo]d r[ati]o huius maiestatis et superiorita-
 tis hoc regi licuit P[ro]terea alia confirmatur Nam consuetudo iurata
 Jus facit et p[ro] iure habetur ff. de legi. l. de s[er]vis iurata Iusti. de iure n[on].